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Özet: Bu çalışmada, intravajinal sünger uygulamaları sonrası vajinitis oluşan koyunlardan, aerobik bakterilerin izolas-
yonu, identifikasyonu ve izole edilen etkenlerin antibiyotik duyarlılıklarının saptanması amaçlandı. Çalışmada, bak-
teriyel vajinitis infeksiyonlarından, 18 (%42.85) Escherichia coli, 15 (%35.71) Bacillus spp., 2 (%4.76) Klebsiella 
pneumonia, 4 (%9.52) Corynebacterium spp., 1 (%2.38) Pseudomonas aureginosa ve 2 (%4.76) Staphylococcus aureus 
izole ve identifiye edildi. İzole edilen etkenlerin yapılan antibiyogramları sonucunda ampisilin, penisilin, eritromisin ve 
amoksisiline yüksek oranda dirençli ve gentamisin, trimetoprim-sulfametoksazol, sefuroksim, nalidiksik asit, norflok-
sasin, tetrasiklin ve streptomisine ise duyarlı oldukları belirlendi. Sonuç olarak, sünger uygulamalarından sonra yaygın 
olarak gelişen vajinitis infeksiyonlarından E.coli ve Bacillus spp. etkenlerinin yüksek oranda izole edildiği, izole edilen 
etkenlerin ampisilin, penisilin, eritromisin ve amoksisiline dirençli olduğu, kullanılan diğer antibiyotiklere karşı genel 
olarak duyarlı oldukları kanısına varıldı.

Anahtar sözcükler: Aerobik bakteri, antibiyotik duyarlılığı, intravajinal sünger, koyun, vajinitis.

Aerobic bacteria and their antibiotic susceptibility of sheep with vaginitis due to 
intravaginal sponges application

Summary: The aim of this study, was to isolate, identificate aerobic bacteria and determine antibiotic susceptibility 
of isolated agents in sheep with vaginitis due to intravaginal sponges application. In the study, 18 (42.85%) Escheri-
chia coli, 15 (35.71%) Bacillus spp., 2 (4.76%) Klebsiella pneumoniae, 4 (9.52%) Corynebacterium spp., 1 (2.38%) 
Pseudomonas aureginosa and 2 (4.76%) Staphylococcus aureus were isolated and identified from bacterial vaginitis in-
fections. As a result of antibiotic susceptibility; the agents are highly resistant against ampicillin, penicillin, erythromy-
cin, amoxicillin, and sensitive to gentamicin, trimethoprim-sulphamethoxazole, cefuroxime, nalidixic acid, norfloxacin, 
tetracycline and streptomycine. As a result, E.coli and Bacillus spp. were highly isolated from vaginitis infections due 
to intravaginal sponges applications. It has been concluded that isolated agents were resistant to ampicillin, penicillin, 
erythromycin and amoxicillin and in general, sensitive to other antibiotics.

Key words: Aerobic bacteria, antibiotics susceptibility, intravaginal sponge, sheep, vaginitis.

formlar, üreme kanalında bulunan fırsatçı patojen-
ler olup, bakteriyel vajinal flora değişikliğine neden 
olan durumlarda baskın duruma geçerler (5). Vaji-
nitise neden olan bakterilerin antibiyotiklere duyar-
lılıkları farklılık göstermektedir. Vajinitis oluşturan 
bakteri türlerini ve onların antibiyotiklere olan du-
yarlılıklarını belirlemek, vajinitisin kontrolü açısın-
dan önem taşımaktadır (11). Buna karşın, vajinitis 
oluşturan bakteriler ve antibiyotik duyarlılıkları ko-
nusunda yapılan araştırmalar sınırlı sayıdadır.

Bu araştırmada, vajinal sünger uygulamaların-
dan sonra oluşan vajinitis infeksiyonlarında aerobik 
bakterilerin izolasyonu, identifikasyonu ve izole 
edilen etkenlerin antibiyotiklere olan duyarlılıkları-
nı saptamak amaçlanmıştır.

Giriş
Koyunlarda, progestagen emdirilmiş intravajinal 
sünger uygulamaları östrus senkronizasyonunda 
yaygın olarak kullanılmaktadır (6). Ancak, intrava-
jinal sünger uygulamalarına bağlı olarak vajinitis 
oluşabileceği de bildirilmektedir (4,13). Vajinitis 
olgularında, vajinada eritem, purulent ve kokuşmuş 
vajinal akıntı, bol miktarda vajinal lökosit görül-
mekte ve vajinal bakteri sayısında artış şekillen-
mektedir (7). Koyunlarda anormal vajinal akıntının, 
yüksek oranda infertil ovum, embriyo gelişiminde 
bozukluk ve döl tutma oranının düşmesine sebep 
olduğu bildirilmektedir (12).

Evcil ruminantlarda vajinitis olgularına genel-
likle fırsatçı bakteriler neden olmaktadır (11). Koli-
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Materyal ve Metot

Bu çalışmada intravajinal sünger (Chronogest, In-
tervet, International B.V., Netherlands) uygulanan 
toplam 50 merinos koyun kullanıldı. Sünger uygu-
laması öncesinde spekulum ile yapılan vajinal mua-
yenede koyunların hiçbirinde klinik olarak bozukluk 
görülmedi. İntravajinal süngerler, çıkarıldığında, 50 
koyunun 35 (%70)’inde klinik olarak vajinitis gö-
rüldü. Klinik muayenede, vajinada purulent akıntı 
ve çeşitli derecelerde eritem gözlendi. Süngerlerin 
uzaklaştırılmasının hemen ardından steril svaplar 
kullanılarak vajinal duvara temas etmeden örnekler 
toplandı. Svaplar stuart transport besiyeri içerisinde 
soğuk zincir altında en kısa sürede laboratuvara ge-
tirildi ve %7’lik koyun kanlı agara ekimleri gerçek-
leştirildi. Besiyerleri, 37 °C’de aerobik olarak 24-48 
saat inkubasyona bırakıldı.

İnkubasyon sonucunda besiyerinde üreyen 
bakterilerin, koloni morfolojileri, hemoliz özellik-
leri, Gram boyanma, Triple Sugar Iron Agar, sitrat, 
üre, Metil-Red, Voges-Proskauer, nitrat, koagulaz, 
oksidaz, katalaz, indol gibi biyokimyasal testleri ve 
Mc Conkey agarda üreme gibi özellikleri incelene-
rek standart metodlara göre identifikasyonları yapıl-
dı (3, 10).

Antibiyotik Duyarlılıkları: İzole edilen etkenle-
rin antibiyotiklere duyarlılıkları Kirby Bauer Disk 
Diffüzyon Metodu ile Clinical and Laboratory Stan-
dards Institute (CLSI) standartlarına göre yapıldı 
(1,8). Antibiyotik duyarlılık testinde, gentamisin 
(10 µg), sefuroksim (30 µg), eritromisin (15 µg), 
amoksisilin (25 μg), ampisilin (10 µg), penisilin 
G (10 u), norfloksasin (10 µg), tetrasiklin (30 µg), 
streptomisin (10 µg), nalidiksik asit (30 µg) ve tri-
metoprim-sulfametoksazol (25 µg) (tamamı oxoid) 
olmak üzere toplam 11 farklı antibiyotik diski kul-
lanıldı.

Bulgular
Çalışma sonucunda, vajinitis oluşan koyunlardan, 
18 (%42,85) E.coli, 15 (%35,71) Bacillus spp., 2 
(%4,76) K.pneumonia, 4 (%9,52) Corynebacterium 
spp., 1 (%2,38) P.aureginosa ve 2 (%4,76) S.aureus 
izole ve identifiye edildi (Tablo 1).

Bütün örneklerden genel olarak saf bakteriyel 
üreme görülürken, 5 örnekte Bacillus spp. + E.coli, 
1 örnekte E.coli + S.aureus, 2 örnekte E.coli + Cor-
ynebacterium spp. ve 1 örnekte S.aureus + Bacillus 
spp miks olarak üredi. Birden fazla koloninin üre-
diği durumlarda en yaygın koloni tipine antibiyotik 
duyarlılık testi uygulandı.

Tablo 1. Koyun vajinal svaplarından izole edilen bakteriler ve oranları.

İdentifiye Edilen Bakteriler İdentifikasyon Sayısı İdentifikasyon Yüzde Oranı (%)

E.coli 18 42.85

Bacillus spp 15 35.71

K.pneumonia 2 4.76

Corynebacterium spp 4 9.52

P.aureginosa 1 2.38

S.aureus 2 4.76

Toplam 42 100

Yapılan antibiyogram testleri sonucunda etken-
lerin ampisilin, penisilin eritromisin ve amoksisiline 
yüksek oranda dirençli oldukları görüldü. Penisilin, 
ampisilin, eritromycine ve amoksisiline E.coli suşla-
rı sırasıyla %94, %94, %76, %47 oranlarında, Bacil-
lus spp. suşları sırasıyla, %100, %100, %83, %41,6 
oranlarında dirençli olarak saptandı. P.aureginosa, 
Corynebacterium spp. ve K.pneumoniae’nın bu 

antibiyotiklere karşı dirençli olduğu saptanırken, 
S.aureus’un bu antibiyotiklerden sadece ampisilin 
ve penisiline dirençli olduğu belirlendi. Etkenlerin 
diğer antibiyotiklere karşı (gentamisin, trimetoprim-
sulfametoksazol, sefuroksim, nalidiksik asit, norf-
loksasin, tetrasiklin ve streptomisin) duyarlı olduğu 
saptandı (Tablo 2).
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Tablo 2. Vajinitis olgularından identifiye edilen bakterilerin antibiyotik duyarlılıkları.

Bakteriler G C E AMX AMP PEN N NA T TS S

R/N R/N R/N R/N R/N R/N R/N R/N R/N R/N R/N

E.coli 1/17 0/17 13/17 8/17 16/17 16/17 1/17 2/17 3/17 1/17 3/17

S.aureus 0/1 0/1 0/1 0/1 1/1 1/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1

K.pneumonia 0/2 0/2 2/2 2/2 2/2 2/2 0/2 0/2 1/2 0/2 1/2

Bacillus spp 0/12 0/12 10/12 5/12 12/12 12/12 0/12 1/12 1/12 0/12 2/12

Corynebacterium spp. 0/2 0/2 2/2 2/2 2/2 2/2 0/2 0/2 0/2 0/2 0/2

P.aureginosa 0/1 1/1 1/1 1/1 1/1 1/1 0/1 1/1 0/1 1/1 0/1

G-gentamisin, C-sefuroksim, E-eritromisin, AMX-amoksisilin, AMP-ampisilin, PEN-penisilin, N-norfloksasin, NA-nalidiksik asit, T-tetrasiklin, 
TS- trimetoprim-sulfametoksazol, S-streptomisin, R/N: Antibiyotiklere dirençli bakteri sayısı/Antibiyogramı yapılan bakteri sayısı.

çalışmada, koyun vajinitislerinden izole ettikleri et-
kenlerin en az bir antibiyotiğe olmak üzere antibi-
yotiklere genel olarak dirençli olduklarını saptamış-
lardır. Çalışmada, koliform bakterilerde penisilin 
direnci yaygın olarak görülmüş ve ampicilin %95, 
amoxicilin %80, tetrasiklin %85, gentamisin %70 
ve cefalotine %70 oranında direnç bildirilmiştir. Ay-
rıca etkenlerin ciprofloxcacin ve trimetoprim-sul-
fametoksazole %100 duyarlı olduğu belirtilmiştir. 
Aynı araştırıcılar, izole ettikleri iki S.aureus suşunun 
ise sadece penisiline dirençli olduğunu bildirmişler-
dir. Suarez ve ark. (13), yaptıkları çalışmada, koyun 
vajinitislerinden izole ettikleri etkenleri amoksisilin 
ve ampisiline karşı dirençli bulurken cephalotin ve 
gentamisine karşı direnç saptamamışlardır. Guerra 
ve ark. (2), keçilerde gentamisinin intravajinal lokal 
uygulamalarının vajinal infeksiyonları önlemede et-
kili olduğunu belirtmişlerdir. Başka bir çalışmada, 
vajinitis olgularından izole edilen etkenlerin yapılan 
antibiyogramı sonucunda, clindamycin, eritromisin, 
penisilin ve vankomisinin diğer antibiyotiklere göre 
daha dirençli olduğu bildirilmiştir (9). Bu sonuçlar, 
yapılan çalışmada elde edilen bulgularla paralellik 
göstermektedir. Penisilin grubunda görülen yüksek 
direncin, bu grup antibiyotiklerin yaygın kullanıl-
masından kaynaklanabileceği düşünülmektedir.

 Sonuç olarak, sünger uygulamalarından 
sonra yaygın olarak gelişen vajinitis infeksiyonla-
rından genellikle E.coli ve Bacillus spp. sorumlu 
olduğu, izole edilen etkenlerin özellikle ampisilin, 
penisilin eritromisin ve amoksisiline dirençli, kul-
lanılan diğer antibiyotiklere genel olarak duyarlı ol-
dukları kanısına varılmıştır. Elde edilen sonuçların, 
etkili reproduktif kontrol programlarının oluşturul-
masında yararlı olacağı düşünülmektedir.

Tartışma ve Sonuç

Koyunlarda östrus senkronizasyonu amacıyla in-
travajinal sünger uygulamaları sonucunda, lokal 
bir yangı oluşumuyla birlikte vajinal bakterilerin 
sayısında önemli bir artış şekillenebilmektedir (7). 
Vajinada sünger bulunmasının, yabancı cisim etkisi 
yaparak lokal mukus sekresyonunu artırdığı bildiril-
mektedir (13).

Ruminantların yaygın genital kanal hastalı-
ğı olan vajinitis, sekonder bakteriyel etkenler ve 
özellikle de E.coli tarafından oluşturulmaktadır (5). 
İntravajinal sünger uygulamalarının fırsatçı bakte-
ri oranını artırdığı ve vajinitis için predispozisyon 
oluşturduğu bildirilmiştir (4, 11). Martins ve ark. 
(5), sünger uygulaması sonucu oluşan vajinitis in-
feksiyonlarından izole ettikleri 22 izolatın 20’sini 
koliform (16 E.coli ve 4 K.pneumoniae), 4’ünü 
de S.aureus olarak identifiye etmişlerdir. Manes 
ve ark. (4), intravajinal sünger uygulamalarından 
önce vajinal bakteriyel floranın çoğunlukla (%90) 
gram pozitif (Bacillus spp., Staphylococcus spp., 
Corynebacterium spp. ) bakterilerden oluştuğunu, 
intravajinal süngerlerin çıkarılmasından sonra ise 
floranın, %79’unun Gram negatif özellikle Entero-
bacteriaceae (E.coli) familyası bakteriler tarafından 
ve %21’ininde Gram pozitif bakteriler tarafından 
oluşturulduğunu bildirmişlerdir. Araştırmamızda da 
yüksek oranda koliform bakterilerin izole edilmesi 
ve izole edilen diğer bakteri türleri, Martins ve ark. 
(5)’nın bulgularıyla paralellik göstermektedir.

Sünger uygulamaları sonucunda gelişen vajini-
tis olaylarının bazıları kendiliğinden iyileşme gös-
terirken, iyileşmeyen olgularda antibiyotik tedavisi 
gerekmektedir (13). Martins ve ark. (5), yaptıkları 
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